
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сороковой сессии 

 

от 3 марта 2020 года                 № 292 

 

 

О внесении изменений в Устав Мошковского района  

Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 06.02.2019 N 3-ФЗ "О внесении изменений в статьи 21 и 

26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации" и статьи 15 и 16 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 26.07.2019 N 228-ФЗ "О внесении изменений в статью 40 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" и статью 13.1 Федерального закона "О противодействии 

коррупции",  Федеральным законом от 03.08.2018 N 340-ФЗ "О внесении изменений 

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации", Федеральным законом от 02.08.2019 N 283-ФЗ "О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации, "Бюджетным кодексом 

Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ, Федеральным законом от 

16.12.2019 N 432-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции", Федеральным законом от 27.07.2006 N 

153-ФЗ (ред. от 06.07.2016) "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О 

ратификации конвенции совета Европы о предупреждении терроризма" и 

Федерального закона "О противодействии терроризму", Законом Новосибирской 

области от 02.04.2019 N 355-ОЗ "О внесении изменений в отдельные законы 

Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения 

референдумов в Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, 

комиссий референдума в Новосибирской области",  Федеральным законом от 

29.07.2017 N 279-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О 



теплоснабжении" и отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения", 

руководствуясь Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Мошковского района Новосибирской области 

следующие изменения: 

1) Пункт 3 части 3 статьи 3 после слов «Мошковская новь» дополнить 

словами «или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Мошковского района «Вестник Мошковского района»; 

2) Часть 8 статьи 5 после слов «реализацию прав» дополнить словами 

«коренных малочисленных народов и других»; 

3) Часть 17 статьи 5 после слов «Градостроительным кодексом Российской 

Федерации» дополнить словами «выдача градостроительного плана земельного 

участка, расположенного на межселенной территории»; 

4) Часть 39 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«утверждение генеральных планов сельских поселений, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных 

планов сельских поселений документации по планировке территории, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель 

и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом 

строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31C655802E3B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E92B439A87D75863967FE4B2454CFC6DB6CC738FCC16919I
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E90B43FA32820C9383BBB1D3754CDC6D86DD86313I
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9C623369EB53AB67D70936F36BB6117I
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E91B13EA17725DC2963B71F2A4BCDD9C46FD93B6F15I
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E91B13EA17725DC2963B71F2A4BCDD9C46FD93B6F15I


строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений,  решения об изъятии земельного участка, не используемого 

по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее 

приведение в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

5) Статью 5 дополнить частью 42 следующего содержания: «           

осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О 

теплоснабжении"»; 

6) В части 2 статьи 19 после слов «глава района» исключить слова, «иное 

лицо, замещающее муниципальную должность», «иного лица, замещающего 

муниципальную должность», после слов «финансовыми инструментами» дополнить 

словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

7) Статью 19 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления 

от должности в представительном органе муниципального образования, выборном 

органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в 

представительном органе муниципального образования, выборном органе местного 

самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 

полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий.»; 

8) Статью 19 дополнить частью 2.2 следующего содержания: 

«К главе района   представившему недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

consultantplus://offline/ref=10DB0C6A04AB5C2357E6EA7B9122B3D776EA3F0E2F9C7397C33814A49276801DD5D27471BED72CB66AAF95B9F7E057B818153F6A5EdEg1E


если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена 

следующая   мера ответственности: 

1)  предупреждение; 

9) Часть 3 статьи 19 изложить в следующей редакции «Осуществляющие 

свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного 

самоуправления, глава района не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта 

Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 



4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации». 

10) Часть 30 статьи 26 после слов «для муниципальных нужд» дополнить 

текстом следующего содержания: 

«направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие 

в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о 

сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, 

решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной 

территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению 

или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и 

расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной 

постройки расположенной на межселенной территории или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного 

плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»; 

11) Часть 45 статьи 26 читать в следующей редакции:  

«утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских 

поселений документации по планировке территории, выдача градостроительного 

плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие 

земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

consultantplus://offline/ref=D816871C1B583EEC99ED73FE5DBFB530CF4FD102CD6CCB144A372FB8B76018968E94138182560C6383D018BC3Cb1SDC
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31C655802E3B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E92B439A87D75863967FE4B2454CFC6DB6CC738FCC16919I
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E90B43FA32820C9383BBB1D3754CDC6D86DD86313I
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9C623369EB53AB67D70936F36BB6117I


Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом 

строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений,  решения об изъятии земельного участка, не используемого 

по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее 

приведение в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

12) Статью 26 дополнить частью 49 следующего содержания: 

«осуществление муниципальных заимствований от имени муниципального 

образования в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.»;  

13) Статью 26 дополнить частью 50 следующего содержания: «           

осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О 

теплоснабжении"»; 

14) Статью 26 дополнить частью 51 следующего содержания: «участие в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории   

Мошковского района»; 

15) В пункте «е» части 9 статьи 28 после слов «число бюллетеней» 

исключить слова «текст и число открепительных удостоверений для голосования на 

местном референдуме», после слов «Совета депутатов» исключить слова «текст и 

число открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов»; 

16) В пункте «ж» части 9 статьи 28 по тексту исключить слова 

«открепительных удостоверений»; 

17) Пункт «ж.1» части 9 статьи 28 исключить. 

consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E91B13EA17725DC2963B71F2A4BCDD9C46FD93B6F15I
consultantplus://offline/ref=C3EA0A05BE4DBFB59121F9455C2291B31D675F06E2B29FBAD6A7BEEF038162B9D4236E91B13EA17725DC2963B71F2A4BCDD9C46FD93B6F15I
consultantplus://offline/ref=10DB0C6A04AB5C2357E6EA7B9122B3D776EA3F0E2F9C7397C33814A49276801DD5D27471BED72CB66AAF95B9F7E057B818153F6A5EdEg1E


2. Представить настоящее решение в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной 

регистрации. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мошковская новь» после 

государственной регистрации. 

 

 

И.о Главы Мошковского района 

Новосибирской области                                                                               С.Н. Субботин 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 


